Voi haueti veduto lo invexendo che s'è fatto hogi in la terra per questa impresa de Monaco, e sapeti etiam le preparatione che si ordinano de mandarli gente nostrale. Igitur, adciò che le cose procedano con bono ordine e che se schiueno li inconvenienti, ne parso de recordarue che aduertiate de farli dare tale forma, che non se desordine, cognoscendo la complexione loro. Reliquum est che ne tegniate continuamente ben aduisati de tutto quello seguirà hora per hora, cossi del progresso de le cose nostre là, como de quello sentissi da laltre bande per qualunca via e opera de chi se voglia, non perdonando a spesa de correri o messi, perche è multo necessario in tale imprese essere de punto in punto ben aduisati del tutto.

Datum Ianue, die xx decembris MD sexto.

X.

Patenti di commissione a Claudio de Pallud, conte di Petite Pierre e barone di Varambon, governatore di Nizza, per radunare e ordinare le milizie del contado di Nizza e tenerle pronte alla chiamata all' armi.

Torino, 27 dicembre 1506.

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo Vulliet, II, vol. ord. 135, fol. 99]

Magnifico, benedilecto consanguineo, fidelique consiliario et chambellano nostro Claudio de Palude comiti Parue Petre, baroni Varambonis et gubernatori Nycie, salutem. Cum superioribus diebus vobis mandauerimus exercitum generalem tocius patrie nostre Niciensis seu subditorum in ea parari et convocari, signanter pro ipsius patrie subditorum tuhicione, sentientes impresenciarum eosdem subditos mandatis, iussibus, preceptis, ordinibus et stabilimentis per vos propterea factis parere recusasse, ipsum summo opere egre ferentes, quum quidem premissa congregacio eorum utilitatem et tuhicionem respiciat, vobis, ex nostra certa scientia, per has expresse precipimus et mandamus quatenus insequentem formam commissionis iam vobis hoc ideo per nos vobis facte, dictum generalem exercitum publicare et voce cride publicare, dehinc coaddunare et congregare, paratosque in armis tenere faciatis; monstras eorundem recipiatis, quos vobis videbitur expedire, ad se fortioribus telis armandum compellatis, e coguendo, etiam coercendo, comunitates et alios quoscumque subditos nostros tam nobiles quam innobiles ad numerum peditum et armatorum per vos unicuique taxatum seu taxandum ad iam dictam formam dicte taxe tradendum, monstrandum et prouidendum. Nos vero penas et mulctas imponendi, mitigandi, declarandi, cogendique et compellendi, iussus, ordines et mandata in premissis necessarios et opportuna faciendi, ac omnia alia in premissis et circa ea gerendi et exercendi, vobis plenam potestatem impartimur presentibus, dantes hoc ideo in mandatis prefatis comunitatibus subditisque et officiariis nostris mediatis et immediatis dicte patrie, cuiuscumque gradus et conditionis existant, quod predictis iussibus et ordinibus vestris pareant, obediant, exequantur et

assistant, cum et sine penis, veluti nobis si presentes et personaliter adessemus. Vos quoque sequantur, associent et fortem facient sub pena indignationis nostre et confiscationis corporum et bonorum pro quolibet contrafaciente committenda. Quod sic fieri volumus quibuscumque franchisiis et libertatibus dicte patrie, quas ex dicta nostra certa scientia in hac parte suspendimus, attento quod premissa preservationem illius concernunt, oppositionibusque, excusationibus et exceptionibus ac aliis omnibus contrariantibus non obstantibus.

Datum Thaurini, die xxvii mensis decembris 1506.

In calce: Litere ad faciendum tenere paratos homines patrie Nycie ad arma.

XI.

Patenti di commissione a Claudio de Pallud conte di Petite Pierre, barone di Varambon, governatore di Nizza, per la levata di 200 uomini per ciascuna delle sue vicarie.

(data incerta; pare posteriore al documento n. X).

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo Vulliet, II, vol. ord. 135, f. 36]

Quedam litere pro tenendis armigeris in loco Nycie promptis, ad rationem ducentorum pro quolibet vicariatu.

Carolus dux Sabaudie etc. Magnifico, benedicto consanguineo fideli consiliario et cambellano nostro Claudio de Pallude comiti Parue Petre, baroni Varambonis, gubernatori et locumtenenti nostro Nycie, salutem. Intellectis pridem nonnullis violenciis et operibus factis per Ianuenses, inimico impetu et obscenis manuum conatibus in certa loca, nonnullos quoque subditos nostros premencionate patrie nostre Nycie intemptatis, vobis subito mandauimus monstras eorundem subditorum nostrorum fieri, et dehinc, increbrescentibus huiusmodi motibus, generalem exercitum in dicta patria parari, pro cuius effectu intelleximus vos penitus elaborasse, et demum, pro maiori suffragio et subleuamine eorundem subditorum nostrorum

eundem generalem exercitum ad certum valde exiguum numerum pro nunc reduxisse, videlicet octingentorum. Et hoc ad rationem ducentorum pro rata hominibus et comunitatibus cuiuslibet vicariatum inframencionatorum spectante. Qui quidem numerus hoc ideo impresentiarum videtur conuenire ad necessariam dicte patrie nostre defensionem. Ad quam igitur nolentes eosdem subditos nostros quomodolibet deesse, eo quod eorum debitum simul cum utilitate concernat, vobis ex nostra [certa scientia] expresse committimus et mandamus, quatenus omnes et singulos homines et communitates locorum in rotulo subannexo mencionatorum, ac vicariatibus, districibus et mandamentis ibidem mencionatis submissos, hiis visis, cogatis et compellatis seu cogi et compelli faciatis penarum impositione, personarum detentione, arrestatione, incarceratione, bonorumque suorum leuatione, subastacione, incantatione ac modis omnibus aliis quibus fieri poterit fortioribus, prout in denariis nostris fiscalibus fieri solet, ad premencionatum numerum octocentum perditum, ad rationem scilicet ducentum pro singulo vicariatu, et alias iuxta taxam et ordinationem vestram vobis prouidendi et expediendi, seu peccunias pro solutione aliorum ad hoc propterea et ad effectum dicte defensionis stabiliendorum necessarias, si maluerint, tradendo et expediendo in manibus receptoris nostri dicte patrie, qui easdem, ut conueniet, habebit dispensare iuxta dispositionem nostram et legitimum propterea computum nobis reddere, et ad hoc omnes opportunas prouisiones prebeat. Qui nos omnia et singula inde opportuna peragendi vobis plenam presentibus impartimur potestatem, et ab omnibus et singulis officiariis, fidelibus, ac subditis nostris, premencionatis, vobis vestrisque iussibus et mandatis circa hec fienda, parere volentes et intendentes cum et sine penis veluti nobis, quibuscumque oppositionibus, excusationibus, exceptionibus, literis et mandatis, franchisiis et libertatibus dicte patrie, quas pro nunc ex eadem nostra certa scientia suspendimus, ac aliis in contrarium allegandis non obstantibus.

Datum etc.

XII.

Si inibisce ai sudditi del contado di Nizza di somministrare vettovaglie, o in qualsiasi modo prestar aiuto ai Genovesi, anzi si dà ordine di arrestare quelli che si potessero prendere sul territorio ducale.

Gennaio, 1507.

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo Vulliet, II, vol. 135, fol. 101]

Inhibitiones in patrie Nycie, ne quis habeat tradere aliqua victualia Ianuensibus particulariter vel divisim.

Karolus dux Sabaudie, etc. Dilectis uniuersis et singulis potestatibus, vicariis, iudicibus et castellanis locorum in subannexo rotulo mencionatorum ae ceteris uniuersis etc. Egre ferentes nec immerito violentos impetus, inuasiones, incendia, raptus, devastationes, aliasque (1) plerasque indebitas nouitates inimico impetu superioribus diebus per Ianuenses in et super patria nostra Niciensi ac subditis nostris in ea intemptatis sine ulla usque legitima ratione; itaque postposita sit per eos antiqua beniuolentia qua iamdudum apud nos et patriam nostram singulari fauore commendari solebant. Premencionatas iniurias nequaquam perpeti volentes, vobis et vestrum cuilibet in solidum, quantum unicuique spectabit et suo suberit officio, expresse committimus et mandamus, sub pena centum marcharum argenti pro quolibet, quathenus uniuersis et singulis subditis nostris dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum, singula singulis referendo, nostri parte locis et membris talia fieri solitis proibeatis sub pena pari premissa et ulterius indignationis nostre pro quolibet quibus sic prohibemus ne aliqua victualia qualiacumque sint, seu videlicet in grano, auena, vino, carnibus, aut alia quavis specie existentia, prefatis Ianuensibus particulariter vel diuisim vendere aut a patria nostra ad aliquod eorum commodum extrahere alioque transferre, et minus aliud presidium, auxilium et fauorem prestare seu subuenire, domibus receptare audeant vel presumant. Et minus vos faciatis, paciamini vel permittatis quin immo omnes et singulos de dicto

(1) Nell'originale « et aliasque ».

populo Ianuensi quos super eadem patria nostra reperire continget, exceptis quibus iam diu eandem inhabitarent, et domicilia in dominio nostro cum familia fuerit, personaliter capiatis una cum bonis suis quibuscumque, sub debita tamen inuentarii descriptione, ac captos et capta detineatis, non relaxando donec aliud a nobis habueritis in mandatis. Aduersus autem transgressores premencionate prohibitionis nostre iuris debito procedatis, agatis et faciatis, ita quod in contrarium premissis nichil fieri contingat. Nos enim premissa omnia et singula sic peragendi, gerendi et exercendi vobis et vestrum cuilibet plenam presentibus impartimur potestatem. Et ab omnibus et singulis subditis nostris predictis mediatis et immediatis vobis vestrisque iussibus et mandatis, circa hoc fiendis, pareri volumus et intendimus cum et sine penis veluti nobis. Quibuscumque etc.

Mensis ianuarii 1507.

XIII.

Lettera al vescovo monregalese Amedeo di Romagnano, gran cancelliere di Savoia, che aveva fatto sperare un mezzo di accomodar le differenze vertenti fra Genova e Torino.

Genova, 11 gennaio 1507.

[Arch. di Stato, Genova. Litterarum cod. 47]

Philippus et Consilium. -- Reverendissimo in Christo patri, domino A[madeo] episcopo Montisregalis, magno Sabaudie cancellario dignissimo.

Rev.^{me} in Christo pater honor.^{me}. Rediit ad nos Bernardus Venerosus, commissarius noster, quem ad conspectum ducalis Ex.^{tie} ultimo loco misseramus, qui retulit a sua Ex.^{tia} audientiam habere non potuisse. Mirati sumus et dolemus denegatam illi fuisse audientiam, nam non offerebat nisi omnia plena honestatis et reuerentie. Et quia nobis retulit multa que illi dixerunt D. vestra r.^{ma} et aliqui de Consilio, que, nostro iudicio, aliena visa sunt ab ea convenientia super qua haberi nuntio aliqua possit, presertim si consideramus ea que in scriptis habuisse dixit; propter quod destitemus

eidem amplius remittere, et solummodo decreuimus hunc tabellarium ad prefatam D. V. R. destinare, ut si persistet in eam opinionem, de qua idem Bernardus discedens cum Vestra tantum D. R.^{ma} sermonem habuisse, rescribat. Nam si in ea sententia remanet, nos nunquam discedemus ab honesto et mittemus hominem cum balia componendi rem, qui sine ulla dillatione rem concludat; poterit D. Vestra R. suam responsionem mittere quam expectamus. Nos interea nunc et omni tempore illi plurimum debebimus pro sua in nos mente, de qua, et si alias notitiam habuerimus, placuit tamen ab eodem Bernardo uberius intelligisse. Quod reliquum est nos illi commendamus.

Datum Ianue, die XI ianuarii 1507.

XIV.

Il Consiglio genovese dà notizia al duca di Savoia della missione dello scudiero ducale Usilione a Genova; annunziagli inoltre che presto gli spedirà S. E. l'invio Bernardo Veneroso, impedito allora da malattia.

Genova, 19 gennaio 1507.

[Arch. di Stato, Genova. Litterarum cod. 47].

Ill.^{mo} principi domino Carolo duci Sabaudie etc. nobis collendissimo.

Ill.^{me} princeps et ex.^{me} domine. Accepimus literas vestras, audiuiusque spectatum Vsilionem scutiferum vestrum, que sub ipsis literis, que credentiales fuerunt, nobis referre voluit, et in bonum animum nostrum nostrasque iustificationes illi narrauimus, precatique illum sumus ut ea omnia Ex.^{tie} vestre dilligenter referre velit, quod se facturum promisit, precantes eam velit meminisse antiqui amoris et nostre venerationis erga ill.^{mam} Sabaudie Domum, que semper Ianuenses amauit, et quam nos semper obseruauimus et obseruamus. Nam, ut eidem scutifero diximus, nunquam nostre mentis fuit in aliquo ledere animum Ex.^{tie} vestre, neque de suo aliquid capere. Ceterum decreuimus denuo mittere ad prefatam

Excellentiam vestram dilectum nostrum Bernardum Venerosum; sed cum nuper redierit ex nostra ripparia, in quem locum paulo ante missimus pro rebus nostris publicis, et is paululum nunc egrotatur, ut nouit idem scutifer vester, cum primum poterit ad vestram Excellentiam veniet. Quod reliquum est, nos et nostra omnia offerimus in omnem amplitudinem suam paratissimos.

Datum Ianue, die XVIII ianuarii [MDVII].

Philippus et Consilium.

XV.

La Signoria di Genova si scusa col duca di Savoia dell'indugio frapposto a spedirgli di nuovo l'inviato.

Genova, 1 febbraio 1507.

[Arch. di Stato, Genova. Litterarum cod. 52]

Ill.^{mo} principi domino Carolo duci Sabaudie etc. nobis collendissimo.

Ill.^{me} princeps et ex.^{me} domine. spectatus scutifer vester Vsilionus debuit retulisse Ex.^{tie} vestre reverentiam nostram, quam erga illam gerimus, nostram bonam mentem; nam ut nos illis omnia ex animo diximus, ita et ipse omnia relaturum pollicitus est. Scripsimus tunc nos missuros denuo Bernardum Venerosum, cum primum conualesceret ex ea infirmitate qua tunc infirmabatur, nota vestro scutifero, et posset equitare; que huiusmodi fuit, ut sine vite sue magno incommodo, vel potius periculo, exponere se itinere non posset; expectauimusque bonam valitudinem suam, que hactenus secuta non est. Speramus tamen intra breues dies illum sanum futurum et cum primum poterit, veniet. Missemus alium, sed cum ipse omnia intelligat et per suas manus omnia tractata sint, duximus melius esse aliquantulum morari, et omnia per eius manus gubernari, quam ab nouo homine et omnium ignaro, qui instructione multa egeret rem agi. Erit itaque ad vos Bernardus de Breuei. Quod reliquum est, offerimus nos in omnem amplitudinem suam paratissimos.

Data Ianue, die prima februarii 1507^o (*sic*: 1507).

Philippus et Consilium.

XVI.

I commissari genovesi al campo dan notizia di certi venturieri presi alla Turbia.

Dal campo genovese sotto Monaco, 9 febbraio 1507.

[Archivio di Stato, Genova. Diversorum communis Ianue, 1507, filza n. 64]

Magnifici domini. Questa matina vi hauemo scripto a compimento. Questa he solum per dirue che essendo stati per mettere in galea li venturieri haueuamo preizo a la Turbia, molti de li capi e altri soldati che li haueuano, se sono misi sur la trauersia, e non hano voluto consentire che se li mettano dicendo molte raxone. Noi per mancho malle e a ciò non feceseno rixe nel campo, hauemo prezo questa via de voluntà depsi capi, cioè de retenire qui dexe de dicti venturieri, qual ne parenno de più valuta, e quelli meterli in qualche loco sotto custodia, e lo resto mandare li da le Magnificencie vostre, qualle de questi se acautelanno per forma, che non ne habiano più a vegnire per contra in questa impreza, e cossi li hauemo promiso e etiam che poterano vegnire li seguramenti. E cossi hauemo retenuto qui dicti dexe, quali tegniremo a Mentone aut Ventimiglia sotto bona et tuta custodia, e non se partirano per fino non habiamo auizo de le Magnificencie vostre de la receputa e consignatione de quelli vi mandemo. Lo resto de epsi venturieri, chi sono LIII ve li mandemo cum Baptista Magnono, qual si ha prezo la cura di condurli dauanti da le Magnificencie vostre; per tal cagione li hauemo facto letere patente per tuta [la] riuera. Le Signorie vostre, receputi li harano, ne poterano prendere tute le cautele possibile e subito darne auizo de la consignatione di questi, aciò, hauuto dicto auizo, vi possiamo mandare dicti dexe qui retenuti. Non altro. Ale Signorie vostre si ricommandiamo. Altro non hauemo di nouo.